Návrh na zvýšenie kvality súčasného stavu
praktickej výučby na FMK UTB

Peter Lemeššanyi

Bakalárska práca
2010

PREHLÁSENIA AUTORA:

Prehlasujem, ţe odovzdaný text bakalárskej práce v tlačenej podobe je zhodný s tým, ktorý

autor vloţil do informačného systému Univerzity Tomáše Bati, Studijní Agenda (STAG).

_______________________

Podpis autora

Vzhľadom k mojej predchádzajúcej a moţnej budúcej spolupráci s FMK UTB by mohlo

navrhované riešenie práce budiť dojem účelovosti a sledovania vlastných záujmov. Preto

prehlasujem, ţe som prácu a jej konkrétne riešenie zhotovil na základe poznatkov

a výskumu. Nesledujem ţiadny osobný, alebo iný zámer ako definovaný cieľ bakalárskej

práce.

Ďalej prehlasujem, ţe odporúčané investovanie do konkrétneho informačného systému

a podnecovanie jeho vyuţívania navrhujem podľa svojej najlepšej vôle a schopností tak,

aby vyhovovalo čo najviac poslaniu a moţnostiam konkrétnej fakulty vysokej školy

a naplňovalo jej účel; a nijak inak.

_______________________

Podpis autora

ABSTRAKT

Práca sa zaoberá praktickou výučbou na konkrétnej vysokej škole. Táto výučba prebieha

v unikátnom vysokoškolskom predmete vo forme študentských projektov, ktorých ciele sú

zhodné ako u komerčných projektov. Zmyslom práce je navrhnúť zlepšenie systému tejto

výučby. K tomuto účelu bola analyzovaná história praktickej výučby, vyhotovený kvalita-

tívny výskum skúmajúci a navrhnutý systém optimalizácie široko implementujúci prvky

Projektového riadenia podľa IPMA, ale aj PMI na základe teoretickej časti práci a výsled-

kov zistení praktickej časti.
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ABSTRACT

The thesis is focused on forms of practical education in one particular university. This edu-

cation is delivered through a special university subject, in the form of student projects. The

objectives of those projects are the same as in the regular (commercial) environment. The

point of this work is to improve practical education in means of project management. For

this purpose, the document contains several analyses – history of practical education, sta-

keholder analysis and qualitative analysis. The improvement proposal was made based on

the theory of Project management (both IPMA and PMI based) and results of research.
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ÚVOD

Bakalárska práca vzniká ako rozšírenie, zlepšenie a praktickejšie vyuţitie autorovej pred-

chádzajúcej práce (ročníkovej), ktorá sa zaoberala témou praktickej výučby na FMK, hlav-

ne názormi manaţérov projektov na softvérovú implementáciu do (aplikačného) predmetu

„Komunikačná Agentúra“, ktorá bola vyhotovená v akademickom roku 2008/2009, pod

názvom „Analýza Komunikačnej Agentúry a implementácia softvérových riešení“. Niekto-

ré poznatky a odporučenia boli začlenené do projektu „Inovace výuky marketingových ko-

munikací“ a preto túto prácu povaţujem, ako autor, za parciálne úspešnú.

Téma Komunikačná agentúra (ďalej len KOMAG) a praktická výučba však nebola touto

ročníkovou prácou dostatočne vyčerpaná, a navyše sa znova zmenili podmienky, a preto

bude rozvinutá a prepracovaná do bakalárskej. Cieľom práce je navrhnúť niekoľko kon-

štruktívnych zmien, a dlhodobo udrţateľný, systémový prístup k štandardizovaniu a ino-

vovaniu praktickej výučby na FMK UTB. Aby práca mala praktické vyuţitie, návrhy by

nemali byť nereálne; pričom aj samotná práca by mala riešiť problematiku systémovo

a globálne, zo zapojením čo najväčšieho počtu zainteresovaných strán, čomu by mal zod-

povedať aj výskum zahrnutý v práci.

Projektové riadenie bolo uţ niekoľkokrát v minulosti vyhodnotené vedením FMK, ako

najvhodnejšia vedecká disciplína zaoberajúca sa riadením, ktorá by mohla slúţiť ako teore-

tický základ pre zlepšovanie KOMAG. Na fakulte je vyučované projektové riadenie v 2

teoretických a voliteľných premetoch. Navyše základnou ideou KOMAG je realizácia pro-

jektov a preto môţeme povaţovať projektové riadenia ako východiskové pre teoretickú

časť. Pre väčšiu objektivitu bude postupované podľa dvoch štandardov pre projektové ria-

denie. Ďalšie poznatky pre teoretickú časť budú vyhľadané v iných akademických prácach

a o aktuálne poznatky z tohto oboru (konferenčné zborníky, články v časopisoch, webová

prezentácie a ďalšie).

Praktická časť práce sa bude zaoberať aplikovateľnosťou poznatkov, zanalyzuje a zhodnotí

historický vývoj KOMAG a jeho súčasnosť. Praktická časť bude ďalej obsahovať výskum,

ktorý pomôţe skvalitniť návrh zlepšenia, teda výstup práce.

Návrhová časť bude obsahovať sadu pouţiteľných riešení a postupov pre zlepšenie kvality

praktického predmetu KOMAG, teda aj kvality vzdelania študentov FMK UTB; ktoré bu-

dú predloţené relevantným zainteresovaným stranám.
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I. TEORETICKÁ ČÁSŤ
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1 PRÍSTUPY K PROJEKTOVÉMU RIADENIU

Projektové riadenie je neohraničená vedná disciplína, ku ktorej je dostupné širšie mnoţstvo

štandardov a prístupov. Na rozdiel od iných teoretických vied, projektové riadenie vzniká

zväčša ako štandardizovanie istých, v praxi pouţitých a funkčných procesov, ktoré boli

následne popísané a zovšeobecnené, čiţe abstrahované od konkrétneho projektu. Hoci je

projektové riadenie teoretická veda, nevznikla v akademickom prostredí a nie je iba „teó-

riou“, ale práve zo skúseností s riadením reálnych projektov. Projekty a projektových ma-

naţérov nájdeme uţ v dávnej minulosti, napríklad stavba veľkého čínskeho múru, alebo

pyramíd [PL]. Moderné poňatie projektového riadenia začalo vznikať, pri riadení obrov-

ských armádnych projektov USA v 60. rokoch 19. Storočia. Dôvod bol prostý, boli jedno-

ducho veľké, drahé a náročné na riadenie. Tlak na zníţenie obrovských nákladov

a optimalizácia procesov dali za vznik projektovému riadeniu. Neznamená to však, ţe pro-

jektové riadenie je disciplína, ktorá by pomáhala len pri projektoch obrovských cieľov,

nákladov a trvajúcich dlhé roky [5,6].

Projekty nie je moţné štandardizovať, ale postupy a procesy áno. Takto vznikol súbor po-

znatkov projektového riadenia. Z týchto poznatkov môţeme čerpať, pri kaţdom projekte –

či uţ stavba vesmírnej rakety, poprípade inovácia softvérového produktu alebo aj vysoko-

školský majáles. O štandardizáciu a akési komplexné popísanie sa snaţí viacero štandardov

a noriem – nie je však dôleţité určovať, ktorá je najlepšia, ale vybrať z nich to najdôleţitej-

šie a pre nás a náš projekt uţitočné. Štandardy v tejto oblasti ani nemôţu byť presné, preto-

ţe projektové riadenie je z veľkej časti o ľuďoch, a konkrétne projekty sú vţdy iné. Preto

sú naozaj iba akýmisi odporučeniami, filozofiou s ktorých si treba vybrať [4, PL].

Najznámejšie a najrozšírenejšie štandardy sú Project Management book of Knowledge

(PMBoK) a IPMA Competence Baseline (ICB), z ktorých sú derivované a inšpirované aj

ďalšie normy ako je ISO 10 006, alebo PRINCE2 [PL]. Rôzne normy a štandardy sú však

často len rôzne pohľady na rovnakú vec [4] a v mnohých bodoch sú veľmi podobné

a navzájom sa prekrývajú. PMBoK má základy v americkej armáde, je procesne orientova-

né (obrázok č.2) a je pouţiteľné hlavne pre oblasť priemyslu. Dokazuje to fakt, ţe tieto

štandardy boli prevzaté aj do amerických priemyslových štandardov. Štandard ICB od

IPMA je zaloţený na kompetenčnej báze, teda schopnostiach a znalostiach projektových

manaţérov a členov tímov. Rozdelený je do troch hlavných sekcií – technické (metódy,

techniky, nástroje), behaviorálne (soft skills - sociálne a spoločenský schopnosti manaţé-
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ra) a kontextové kompetencie (integračné a systémové) [4], preto je vhodná ako teoretic-

ký základ pre prácu týkajúcu sa projektového riadenia na vysokých školách, a PMBoK

bude reflexiou a ďalším pohľadom [PL].


[…]


v teoretických premetoch (a ani nemôţu vyuţívať viacej, keďţe za dané časové obdobie sa

viacej ani nemohli naučiť). Z výskumu zainteresovaných strán vyplynulo, ţe prínosy pro-

jektov KOMAGu sú často vyhodnocované podľa zlých kritérií, a to na základe kvality vý-

stupov projektov. Viditeľné výstupy v podobe galavečerov, plesov a iných spoločenských

akcií majú logicky veľký vplyv na vnímanie prínosu pre fakultu a univerzitu (vytvárajú

image inštitúcie); mylne je podľa nich hodnotený prínos pre študenta a teda aj kvalita

KOMAGu ako predmetu.

Mohlo by sa zdať, ţe ak sú výstupy projektu navonok úspešné a mediálne zaujímavé, tak

bol projekt úspešný. Ale čo projektový tím? Výstupy sú určite dôleţité, ale pre študentov je

dôleţitejší proces tvorby, teda cesta k cieľom. Študent by si mal primárne odniesť schop-

nosť kvalitne naplánovať, realizovať a vyhodnotiť projekt a vedieť ho obhájiť. Pracovať

v tíme, naučiť sa komunikovať s verejnosťou, médiami a komerčnými subjektmi. Či mal

projekt tento prínos, sa uţ nevyhodnocuje. Princípom vysokej školy je teoretická príprava.

To, ţe na FMK je vďaka predmetu KOMAG na rozdiel od iných škôl moţnosť styku

s praxou, by malo ešte viac ctiť poslanie vysokých škôl. Projekty by mali byť vyuţívané

hlavne ako nástroj precvičenia teórie, nie len ako reklamný nosič.

Potreba je teda jasná – v praktickom predmete by si mal študent overiť nadobudnuté po-

znatky v praxi. V prípade tejto práce bola ako základná teória zvolená teória projektového

riadenia. Mohlo by sa zdať, ţe prináša úţitok len úzkej skupine študentov – projektovým

manaţérom, maximálne manaţérom sekcií. To je pravda len vtedy, ak sú jediní, kto ho

vyuţíval počas práce na projekte.

Na základe týchto faktov, si dovolím tvrdiť, ţe je nutná zmena a môţe spôsobiť jedine prí-

nos. Ponúknuté dve riešenia boli vytvorené na základe najlepšej vôle a znalostí, nemusia

byť však jediné a ani ich definovaný rozsah nemusí byť jediným riešením.

Práca je vypracovaná z pohľadu študenta Ústavu marketingových komunikací. Aj keď sa

snaţí o čo najväčšiu objektivitu nastaveným výskumom, riešenie problému začína a je sil-

ne viazané na ÚMK. Tento fakt by mohol vyvolať nevôľu umeleckých oborov. Preto

v prípade, ţe by sa zástupcovia týchto oborov mali pripomienky k záverom práce, tak

k nim treba pristupovať váţne a zohľadňovať ich.
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ZÁVER

Práca mala za primárny cieľ navrhnúť moţnosti zlepšenia praktickej výučby na FMK

UTB, konkrétne sa zaoberala predmetom KOMAG. K tomuto účelu sa v teoretickej časti

zaoberal autor hlavne projektovým riadením, ktoré bolo stanovené v hypotézach práce, ako

moţný prostriedok riešenia. Charakter práce vyţadoval pochopenie veľkého mnoţstva jeho

nástrojov a prístupov. Z tohto dôvodu je teoretická časť nadpriemerne rozsiahla. Osobne si

myslím, ţe rozsiahlejšie štúdium teórie pomohlo nie len práci a jej výstupom, aj ale auto-

rovi samotnému. Navyše doposiaľ projektové riadenie, ako vysokoškolský predmet na

FMK UTB, nepatrí medzi kľúčové oblasti výučby, a o to bolo získavanie dostatku znalostí

namáhavejšie a potrebnejšie.

Praktická časť sa podrobne sústredila na históriu a súčasnosť KOMAG, popísanie fungo-

vania a pochopenie štruktúry. Ďalej na stanovenie konkrétneho výskumu, jeho realizáciu

a vyhodnotenie. Výskum bol kvalitatívny a zaoberal sa názorom zainteresovaných strán na

praktickú výučbu a KOMAG. Závery výskumu poskytli relevantné dáta pre ďalší obsah

práce.

Stanovené pracovné hypotézy, ale aj hypotézy výskumu sa potvrdili a viedli k sade návr-

hov zlepšenia, čim pomohli naplniť cieľ bakalárskej práce. Odovzdaním a obhájením táto

práca nekončí – práve naopak začína. Pretoţe o jej závery prejavili záujem zainteresované

strany, bola aj návrhová časť práce upravená tak, aby dávala relatívny zmysel aj bez pre-

študovania teoretickej časti. Uţitočnosť a pouţiteľnosť navrhovaných riešení môţe byť

naozaj overená - pretoţe oponentom aj konzultantom práce sú odborníci na projektové

riadenie, ich hodnotenie záverečných odporučení je primárnym kritickým meradlom apli-

kovateľnosti. Ak dopadne dostatočne dobre, verím ţe ich sekundárne overí aj prax.

V minulosti boli výsledky a návrhy mojich prác, týkajúcich sa práve KOMAGu, čiastočne

akceptované a zaradené do praxe. Verím, ţe aj táto práca by mohla takto pomôcť zlepšo-

vať kvalitu výučby na FMK, ale aj UTB.

Pretoţe práca sa zaoberala konkrétnou fakultou a zlepšením konkrétnych aspektov, nebol

ďalej rozpracovaný návrh projektovej kancelárie, ako samostatnej jednotky univerzity

(Príloha číslo III.), ktorá je by stála za uváţenie a mohla by sa ňou zaoberať ďalšia iná

akademická práca. Projektové riadenie je široko-uplatniteľný obor a verím, ţe jeho širšia

implementácia do výučby, ale aj praxe môţe byť veľmi prínosná.
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