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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 C

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:

Zvolené téma je velmi aktuální, stejně jako náročné. Vzhledem k tomu, že je autorem
student bakalářského studia, je úroveň práce velmi dobrá.
Z hlediska hodnocení práce jako takové nelze nepřehlédnout značně širší rozsah – i ten
je součástí zadání.
Tento přesah je nejvíce způsoben teoretickou částí práce (téměř 50 stran), která je
nicméně poněkud zmatečná, nerovnoměrná a bez sjednocující linie – někde je
zabíháno až příliš do detailu, jinde je tato část práce povrchní atp. Popsat systém
projektového řízení dostatečně srozumitelně a na malém prostoru je velmi náročný
úkol, což je v tomto případě polehčující okolnost.
Konkrétním nedostatkem je zde vnímání WBS jako způsobu rozpadu aktivit, činností
projektu, kdy je toto vnímání způsobeno nesprávným překladem anglického work,
které je v tomto kontextu chápáno spíše jako výstup, výsledek činnosti (předaná práce)
nežli úkol, aktivita. Správné pojetí WBS je hierarchická struktura výstupů projektu.
Seznam činností je pak generován na základě WBS. Toto nesprávné pojetí bohužel

obsahuje velké množství dostupné literatury, částečně včetně té, ze které student
čerpal a i v odborných kruzích není názor na toto téma zcela jednotný – budiž tedy i to
polehčující okolností.
V analytické části práce lze tušit snahu zredukovat počet stran na minimum, což je
možná trochu škoda, bylo by zřejmě zajímavé uvést alespoň některé odpovědi na
množství položených otázek před jejich velmi hrubou agregací do několika málo
souborů.
Poslední, projektová či návrhová část práce někdy opakuje již řečené v předchozích
částech – což je ale uspokojivě vysvětleno zájem, aby byla tato část srozumitelná i bez
předchozích dvou částí… byť je to trošku rozpor i oproti některým tvrzením obsaženým
v práci – např. že by všichni hlavní zúčastnění měli disponovat poměrně solidními
znalostmi o projektech a projektovém řízení, které by mohli získat právě v první,
teoretické části práce.
Jako velmi pozitivní hodnotím, že si autor během své práce velmi správě povšimnul
nutnosti systematické a systémové práce se všemi důležitými zainteresovanými
stranami. Řízení projektů v rámci KOMAGu není pouze záležitostí studentů FMK a
vedení Komunikační agentury, ale i vedení fakulty, dalších ústavů a nakonec i celé
univerzity – systém musí pracovat a fungovat jako celek, jinak trpí jednotlivé části i
systém jako takový.
Pozitivní je i uvědomění si a poukázání na fakt, že „fyzické“ výstupy projektů
(galavečery) jsou sice pro image fakulty a univerzity důležité, pro naplnění studijních
cílů jsou však důležitější způsoby, jakými je těchto cílů dosaženo a co se při tom
studenti naučí.
Tyto řekněme velmi bystré postřehy jsou přidanou hodnotou předložené práce a mají
potenciál práci přesáhnout do další diskuze a k praktickému použití.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký je rozdíl mezi SOW (statement of work) a WBS (work brakedown

structure)?
2) Pokud byste vzal v úvahu hlavní zainteresované strany tak, jak je

vyjmenováváte v předložené práci, jaké by podle Vás měly mít teoretické
znalosti o projektovém řízení a projektech? Stačí rozdělení A (nejširší
informace), B, C (pouze základy).

3) Měla by být báze znalostí manažera projektu KOMAGu, vedoucího KOMAGu a
vedení fakulty založena a stejných informacích a lišit se pouze mírou detailu
informace nebo jsou to kvalitativně jiné okruhy znalostí? Pokud ano, proč?
Pokud ne, proč?

Ve Zlíně dne: 17.5.2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01